
1

Bibliografický popisBibliografický popis
PokraPokraččujujííccíí zdrojezdroje

Oblast Oblast úúdajdajůů o edicio edici

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

květen 2013



2

MARCMARC 2121
I.I.

490 Údaje o edici
opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor vedlejšího záhlaví

0   Vedlejší záhlaví se nevytváří
1   Vytváří se vedlejší záhlaví

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Údaj o edici (O)
$l Signatura Library of Congress (NO)
$v Označení svazku/pořadí (O)
$x Mezinárodní standardníčíslo seriálu (NO)



3

MARCMARC 2121
II.II.

$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Definice a použití
pole obsahuje údaj o edici. Pokud se použije pole 490 a je požadováno

i vedlejší záhlaví pro edici, použije se v bibliografickém záznamu 
odpovídající pole pro vedlejší záhlaví pro edici (pole 800-830)

Interpunkce
pole nekončí interpunkčním znaménkem, pokud není ukončeno zkratkou, 

iniciálu/samostatným písmenem nebo datem ukončeným znaménkem 
interpunkce



4

12.6A. + 1.6A. 12.6A. + 1.6A. ÚÚvodnvodníí pravidlopravidlo

12.6A1. Interpunkce
údaje o každé edici uzavřete do kulatých závorek – generuje se
viz dále



5

12.0B. Prameny popisu12.0B. Prameny popisu

12.0B1. Základní zdroje popisu
a) Seriály
všechny sešity nebo části
b) Integrační zdroje
údaje z prvníčásti dokumentu + všechny další postupně vydávanéčásti 

(aktualizace, iterace)

12.0B2. Hlavní pramen popisu
viz dříve

12.0B3. Předepsané prameny popisu
a) Tištěné zdroje
titulní stránka edice, analytická titulní stránka, obálka, hlavička, novinová

tiráž, redakční stránky, tiráž, ostatní stránky
b) Netištěné zdroje
viz instrukce v každém pravidle .0B odpovídající kapitoly pro určitý zdroj



6

Jazyk
Psaní velkých písmen(viz příloha A)
Zkratky (viz příloha B)
Číslovky a číslice (viz příloha C)

viz Knihy, brožury, jednolistové tisky



7

12.6B. + 1.6B. 12.6B. + 1.6B. ÚÚdaje o edicidaje o edici

12.6B1.
viz 1.6.
u seriálů neuvádějte číslování v edici, jestliže je každý sešit v rámci edice číslován 

samostatně

12.6B2. Změna údajů o edici
a) Seriály
Pokud je edice v následujícím sešitě nebo části doplněna, zrušena nebo změněna a 

tato změna není zřetelně uvedena v oblasti údajů o edici, zapište poznámku, 
je-li změna považována za významnou (viz 12.7B14.2).

b) Integrační zdroje
Pokud je edice v následující aktualizaci doplněna, zrušena nebo změněna, změňte 

oblast údajů o edici tak, aby odrážela současný stav a,  je-li změna 
považována za významnou, zapište poznámku (viz 12.7B14.2).


